2017年岳阳市君山区农村经营管理局
自我评价报告综述

根据区财政局《关于开展2017年度部门整体支出绩效自评工作的通知》（岳君财〔2018〕18号）文件精神，我局对2017年度部门整体支出绩效进行了全面综合评价。2017年度我局部门整体支出绩效自评得分98分，现将有关情况报告如下：
一、概况

我站内设4个机构，2个非独立核算二级机构。主要负责农村土地管理、国有农用地管理、农村村级财务管理、农民负担监督管理、农民专业合作社、农垦事务协调、农村党风廉政建设以及农村财务管理三资平台建设等工作。我站2017年年末实有人数为23人，其中：参公事业编制人员13人，事业编制人员6人，退休人员4人。

2017年财政批复预算总收入170.12万元，其中：经费拨款170.12万元。预算总支出170.12万元，其中：基本支出111.12万元（工资福利支出104.9万元，一般商品和服务支出6.22万元）；项目支出59万元。
二、整体支出情况

2017年总收入为514.15万元。其中：2017年财政补助收入为498.6万元；上级补助收入5万元；其他收入10.55万元。财政补助收入包括上级拨合作社扶持资金33万元、村级集体经济奖励资金47万元，农村集体土地确权登记颁证资金188万元等专项资金。
（一）基本支出

全年共发生基本支出274.25万元，其中：

1、工资福利支出145.75万元，其中：基本工资87.25万元、津贴补贴15.81万元、奖金13.66万元、其他社会保障缴费5.52万元、绩效工资12.69万元、其他工资福利支出10.82万元；
2、商品和服务支出113.96万元，其中：办公费6.81万元、印刷费4.35万元、水电费2.91万元、邮电费0.15万元、差旅费1.44万元、维修（护）费0.28万元、培训费0.69万元、公务接待费3.78万元、工会经费13.67万元、其他交通费用12.06万元、党建活动经费1.29万元、食堂费用20.96万元（含食堂承包费5.72万元）、巡察费用4.88万元、其他商品和服务支出40.69元（含拨合作社扶持资金19万元、农垦富民项目资金16万元）；

3、“互联网+监督”信息网络工程8.18万元；

4、对个人和家庭补助支出0.36万元（住房公积金0.36万元）。
（二）专项资金拨付情况

全年共拨付各类专项资金333.4万元。具体情况如下：

2017年上级财政共安排了各类涉农专项资金145.4万元，其中：合作社扶持资金33万元，农村集体经济奖扶资金47万元。合作社扶持资金和农村集体经济奖扶资金已按上级文件要求拨付给相关单位。

2017年上级财政拨土地确权颁证专项资金50万元、区级配套资金138万元，共计188万元。2017年度共115.8万元，支出明细：预付两家技术公司工程款20万元，拨付给三个实施乡镇工作经费73万元。确权办工作经费支出22.79万元，其中：办公费（含文印费）7.87万元、会议培训费4.12万元、公务接待费0.4万元、招标代理费6.6万元、交通费用3.27万元。其他费用0.53万元。土地确权登记颁证专项资金结余30万元， 区级配套资金结余42.21万元，共计结余72.21万元。目前该项目还在进行数据库建设阶段，结余资金将投入到土地确权登记颁证数据库建设中。
为确保合作社扶持资金和农村集体经济奖励资金的正常使用和有效监管，我局按照资金的使用要求制订了完善的资金拨付流程，并要求各资金使用单位就资金的使用及监管作出承诺，对拨付的上述资金实施监管。

三、整体支出绩效情况

（1）绩效目标完成情况优良：工作完成率、工作完成及时率、质量达标率都达到了100%。

（2）履职效益情况良好：1、土地管理工作。一是积极稳妥推进农村土地确权颁证工作，全面推进广兴洲镇、许市镇、钱粮湖镇（烟墩、肖台村）12.6万亩农村集体土地承包经营权确权登记颁证整区推进工作， 目前已完成了地籍调查工作，转到数据库建设；二是大力推进土地流转，全区土地流转面积达7.4万亩；三是做好土地承包纠纷调处，全年共调处了81起土地承包纠纷案；四是加强国有农用地管理。开展了国有农用地摸底调查和研究，逐步建立了档案数据库，为2018年农垦国有土地使用权确权登记打下了坚实的基础；2、村级财务和三资管理及农村党风廉政建设工作。一是协调各乡镇积极开展村级财务审计工作。结合“村（居）委会换届选举，认真组织乡镇经管站开展对辖区内村（居）委会成员任期经济责任审计工作，督促整改了一批比较突出的问题；二是切实抓好农村党风廉政建设，强化监督管理。加强农村“三资”信息化管理，根据区委、区政府的安排，做好了“互联网+监督”网络平台建设工作，并督促各乡镇积极开展这项工作，取得了一定成效。3、农民负担监督管理工作。强化责任落实，开展监督检查。完成了2016年度“一事一议”财政奖补试点村验收工作和2017年度“一事一议”筹资筹劳项目审批。4、农民合作社和家庭农场建设以及发展村集体经济情况。今年指导新注册了74家农民合作社，创建市级示范社1家，全区注册的农民合作社达到了434家，今年争取省财政扶持资金33万元，进一步完善各项台账，做好了合作社信息平台建设工作。组织合作社理事长参加市、区各类合作社技术培训7次，培训570人次。2017年新发展家庭农场28家，家庭农场累计达到99家，争取财政扶持资金65.4万元（2018年通过一卡通发放）。2017年省市共拨农村集体经济扶持资金47万元。5、“三公”经费方面，遵守党纪法规和财经纪律，大力提倡节约，三公经费连续下降，提高预算资金的使用效率，用有限的经费保证机关运转。

（3）社会公众对本单位工作越来越满意，表现在：农村集体土地确权登记颁证工作顺利进行，已完成了对全区三个乡镇的农村集体土地确权登记工作，农垦国有土地确权登记准备工作已启动；完成了2017年度村级“一事一议”筹资筹劳项目审批；全年共组织了两次农民负担监督检查，督促整改了一批涉农案件；土地承包纠纷的调处、农民合作组织和家庭农场建设工作都完成了全年任务，得到了上级的好评，农垦危房改造完成全年任务，老百姓非常高兴，满意度较高。

四、存在的主要问题

  整个年度评分100分，自评得分是98分，有2个地方扣了分：第一在财政供养人员控制率上扣1分，主要原因是局工作任务繁重导致人员稍有超编。第二在预算调整率上扣1分，主要原因是上级年初批复预算额度不足。

五、改进措施和有关建议

基本支出经费保障水平偏低，预算执行基本围绕保人员经费、保正常运转进行。从决算情况看，基本支出比重比较大，基本保障面临巨大的压力。建议区财政增加投入，为单位正常运转提供有力保障。

                                                 君山区农村经营管理局
2018年7月30日